
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 587 Miercuri, 5 august 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

606. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea

și funcționarea Autorității Feroviare Române — AFER,

precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Transporturilor .................... 2–8

607. — Hotărâre pentru aprobarea Actului adițional nr. 1 la

Acordul de finanțare dintre Guvernul României și

Fondul European de Investiții privind programul

JEREMIE în România, semnat la București la

19 noiembrie 2013 și la Luxemburg la 15 noiembrie

2013, și pentru modificarea art. 3 din Hotărârea

Guvernului nr. 514/2008 pentru aprobarea Acordului

de finanțare dintre Guvernul României și Fondul

European de Investiții privind programul JEREMIE în 

România, semnat la București la 18 februarie 2008 .... 9–10

608. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 pentru Societatea „ICEM” —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Comerțului și Turismului ............................................ 11–13

622. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2015 pentru Societatea de

Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale

„Hidroelectrica” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și 

Mediului de Afaceri .................................................... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 626/1998 

privind organizarea și funcționarea Autorității Feroviare Române — AFER, 

precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor

Având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 33/2015 pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul feroviar,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind

organizarea și funcționarea Autorității Feroviare Române —

AFER, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 373 din 1 octombrie 1998, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Autoritatea Feroviară Română, denumită în

continuare AFER, instituție publică finanțată integral din venituri

proprii, este organism tehnic specializat al Ministerului

Transporturilor, în domeniul feroviar și de transport cu metroul.

(2) Autoritatea de Siguranță Feroviară Română, denumită în

continuare ASFR, este organismul din cadrul AFER care

îndeplinește toate atribuțiile autorității de siguranță definite la

art. 3 lit. g) și art. 16 alin. (2) din Legea nr. 55/2006 privind

siguranța feroviară, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Organismul Notificat Feroviar Român, denumit în

continuare ONFR, este organismul din cadrul AFER care

îndeplinește toate atribuțiile unui organism notificat definit la

art. 16 alin. (6) din Legea nr. 55/2006, cu modificările și

completările ulterioare, și ale organismului desemnat în

conformitate cu prevederile art. 17 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 877/2010 privind interoperabilitatea sistemului

feroviar, cu modificările ulterioare.

(4) Organismul de Licențe Feroviare Român, denumit în

continuare OLFR, este organismul din cadrul AFER care

îndeplinește toate atribuțiile autorității responsabile cu acordarea

licențelor de transport feroviar din România, în conformitate cu

prevederile art. 29 alin. (3) din Legea nr. 55/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

(5) AFER asigură organismelor prevăzute la alin. (2)—(4)

independența funcțională și decizională, respectarea și punerea

în aplicare a deciziilor, în condițiile legii, cu excepția cazurilor

când se aduce atingere intereselor statului sau ale entității.

(6) AFER, precum și organismele prevăzute la alin. (2)—(4)

efectuează activități specifice date în competența lor prin acte

normative.

(7) Atribuțiile și modul de organizare și funcționare ale AFER

sunt stabilite în regulamentul de organizare și funcționare

prevăzut în anexa nr. 1.

(8) Atribuțiile ASFR sunt stabilite în regulamentul de

organizare și funcționare prevăzut în anexa nr. 1 la

Regulamentul de organizare și funcționare al AFER.

(9) Atribuțiile ONFR sunt stabilite în regulamentul de

organizare și funcționare prevăzut în anexa nr. 2 la

Regulamentul de organizare și funcționare al AFER.

(10) Atribuțiile OLFR sunt stabilite în regulamentul de

organizare și funcționare prevăzut în anexa nr. 3 la

Regulamentul de organizare și funcționare al AFER.

(11) AFER este finanțată din venituri proprii realizate din

prestații de servicii specifice pe bază de tarife stabilite în

condițiile legii, precum și din desfășurarea altor activități privind

valorificarea unor produse din activități proprii și conexe, chirii,

prestații editoriale, studii, proiecte, expertize tehnice, lucrări, alte

prestări de servicii, exploatări ale unor bunuri pe care le are în

administrare și altele asemenea, în conformitate cu

reglementările în vigoare

(12) Veniturile încasate de organismele independente

prevăzute la alin. (2)—(4), conform prestațiilor proprii, se

evidențiază la poziții distincte în bugetul AFER și se utilizează

exclusiv pentru finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale

acestora.”

2. La articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Directorii organismelor independente prevăzute la art. 1

alin. (2)—(4) și 3 persoane din rândul specialiștilor din

învățământul superior acreditat selectați cu respectarea

prevederilor legale privind garanțiile de independență și

imparțialitate sunt membri în Consiliul de conducere al AFER.”

3. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Conducerea executivă a fiecăruia dintre

organismele independente prevăzute la art. 1 alin. (2)—(4) este

exercitată de un director selectat conform art. III din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 33/2015 pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul feroviar.

(2) Selectarea persoanei pentru funcția de director se face în

condițiile legii și cu respectarea următoarelor criterii:

a) este cetățean român;

b) cunoaște limba română;

c) cunoaște o limbă străină de circulație internațională;

d) are capacitate deplină de exercițiu;

e) are o stare de sănătate și psihologică corespunzătoare,

atestată pe baza adeverinței medicale și psihologice eliberate

de unitățile sanitare abilitate;

f) a absolvit studii superioare de lungă durată dovedite cu

diplomă;

g) are experiență profesională de cel puțin 15 ani în sistemul

feroviar (instituție/organism/direcție/servicii de specialitate,

administrator de infrastructură feroviară sau operator de

transport feroviar), din care cel puțin 4 ani vechime într-o funcție

de conducere;

h) nu a fost sancționat disciplinar pentru fapte ce ar fi creat

prejudicii de imagine angajatorului;

i) nu a fost condamnat definitiv pentru săvârșirea unei

infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității,

de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică

înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei



infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu

exercitarea funcției, potrivit legii;

j) nu se află într-o situație de incompatibilitate și/sau conflict

de interese, potrivit legii, respectiv este independent față de

oricare dintre celelalte organisme independente prevăzute la

art. 1 alin. (2)—(4) și față de orice operator de transport feroviar,

administrator/gestionar de infrastructură feroviară, solicitant și

entitate achizitoare — pentru director ASFR sau față de orice

operator de transport feroviar, administrator/gestionar de

infrastructură feroviară, solicitant de certificare și entitate

achizitoare — pentru director ONFR sau față de orice operatori

de transport feroviar, administrator/gestionar de infrastructură

feroviară sau de operatori economici care efectuează astfel de

servicii și entitate achizitoare — pentru director OLFR.

(3) Directorii celor 3 organisme sunt desemnați din rândul

candidaților selectați în condițiile legii și în baza criteriilor

prevăzute la alin. (2) de persoana juridică specializată în

recrutarea resurselor umane, potrivit legislației în vigoare.

(4) Persoanele desemnate în urma selecției prevăzute la

alin. (1) sunt numite în funcție, în condițiile legii, în termen de

maximum 30 de zile de la data finalizării concursului/

examenului.

(5) Durata mandatului directorului de organism este de 4 ani.

Mandatul directorului de organism poate fi prelungit o singură

dată.

(6) Mandatul de director de organism încetează la expirarea

duratei, prin demisie, prin deces, în cazul apariției unui conflict

de interese sau în cazurile și condițiile prevăzute de lege.

(7) Salarizarea directorului de organism se stabilește în

condițiile legii.”

4. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — În exercitarea atribuțiilor de control și inspecție

de stat, personalul de specialitate al ASFR are drept de acces

și control pe toate mijloacele de transport feroviar și pe metrou,

inclusiv în cabina de conducere a acestora, în unitățile cu

specific feroviar care funcționează sub autoritatea sau în

subordinea Ministerului Transporturilor, în unitățile operatorilor

de transport feroviar, în unitățile administratorului și gestionarilor

de infrastructură feroviară, linii ferate industriale ori material

rulant, precum și în unitățile operatorilor economici care

furnizează produse sau prestează servicii pentru calea ferată și

metrou, pe baza legitimației speciale emise și în condițiile

stabilite prin decizie a directorului ASFR.”

5. La anexa nr. 1, articolul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — AFER este instituție publică cu personalitate

juridică, în subordinea Ministerului Transporturilor, finanțată

integral din venituri proprii, care își desfășoară activitatea potrivit

reglementărilor în vigoare și ale prezentului regulament de

organizare și funcționare.”

6. La anexa nr. 1, articolul 3

1

se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — În cadrul AFER funcționează 3 organisme

independente, prevăzute de Legea nr. 55/2006, cu modificările

și completările ulterioare, ale căror atribuții sunt prevăzute în

anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din prezentul

regulament de organizare și funcționare.”

7. La anexa nr. 1, articolul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) AFER, prin compartimentele sale, îndeplinește,

în conformitate cu reglementările în vigoare, următoarele

atribuții:

a) asigură supravegherea respectării Regulamentului (CE)

nr. 1.371/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din

23 octombrie 2007 privind drepturile și obligațiile călătorilor din

transportul feroviar, ca organism responsabil cu aplicarea

acestuia, desemnat la nivel național;

b) asigură asistența juridică și de resurse umane și

efectuează servicii economico-financiare, tehnico-administrative,

de asigurare a tehnicii de calcul, funcționării și gestionării

bazelor de date, precum și gestionarea patrimoniului pentru

organismele independente prevăzute la art. 1 alin. (2)—(4) din

prezenta hotărâre;

c) elaborează Regulamentul-cadru pentru efectuarea

transportului de persoane cu trenurile de metrou;

d) efectuează instruirea periodică în vederea atestării, pentru

personalul cu responsabilități în cadrul sistemelor de

management al calității, mediului, securității și sănătății

ocupaționale, precum și al altora asemenea, din unitățile de

construire, reparare, întreținere, verificare tehnică și exploatare

a materialului rulant și a infrastructurii feroviare și din alte

domenii pentru care a fost acreditată la nivel național;

e) asigură identificarea, desemnarea infrastructurilor critice

feroviare naționale și evaluarea necesității de a îmbunătăți

protecția acestora, cu scopul creșterii capacității de asigurare a

stabilității, securității și siguranței sistemelor economico-sociale

și protecției persoanelor;

f) efectuează activități specifice de dezvoltare experimentală

și inovare în domeniul transportului feroviar, cu metroul și urban

pe șine, finanțate din venituri proprii, prin programe naționale

sau fonduri europene de cercetare-dezvoltare ori similare și

asigură diseminarea acestora;

g) efectuează controlul privind siguranța circulației pentru:

(i) căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau

turistic;

(ii) rețelele care funcțional sunt separate de sistemul

feroviar și care sunt destinate numai exploatării unor

servicii de călători locale, urbane sau suburbane,

precum și la operatorii de transport feroviar care

funcționează exclusiv pe aceste rețele;

(iii) serviciile speciale de transport feroviar;

h) acordă asistență tehnică de specialitate și efectuează

expertize tehnice;

i) elaborează normative, specificații și alte reglementări

specifice, aferente domeniului transportului feroviar, cu metroul

și urban pe șine, conform obiectului de activitate;

j) asigură evidența și păstrarea normelor, reglementărilor,

specificațiilor, instrucțiunilor, metodologiilor, procedurilor și

prescripțiilor aferente domeniului său de activitate;

k) editează, traduce, multiplică, tipărește și comercializează

reglementări tehnice, publicații și lucrări proprii, specifice

transportului feroviar, cu metroul și urban pe șine;

l) publică trimestrial lista cuprinzând persoanele juridice și

fizice cărora AFER, ASFR, ONFR și OLFR le-au eliberat, retras

sau suspendat licențe, permise, certificate, atestate, autorizații,

documente de omologare ori altele asemenea;

m) asigură reprezentarea cu experți din organismele și

compartimentele sale, după caz, la comitetele/grupurile de lucru

ale organismelor europene coordonatoare și la alte acțiuni

internaționale din domeniul său de activitate;

n) efectuează omologarea tehnică a vehiculelor de transport

urban pe șine, certifică și/sau omologhează echipamentele,

piesele de schimb și materialele de exploatare pentru vehiculele

fabricate în țară ori importate, precum și componentele utilizate

la construirea, repararea, întreținerea și exploatarea vehiculelor,

infrastructurii aferente transportului urban pe șine și, după caz,

emite agremente tehnice;

o) autorizează și supraveghează din punct de vedere tehnic

furnizorii de produse/servicii în domeniul transportului urban pe

șine;

p) autorizează/atestă laboratoarele de încercări, precum și

standurile și dispozitivele speciale, destinate verificării și

încercării produselor utilizate în activitățile de construire,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

3



modernizare, întreținere și de reparare a tramvaielor, a căii de

rulare și a sistemului de energoalimentare a acestora;

q) acordă consiliere de specialitate conform obiectului

specific de activitate.

(2) AFER, prin compartimentele sale, poate exercita și alte

atribuții specifice domeniului său de activitate, date în

competența sa prin acte normative.”

8. La anexa nr. 1, articolul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — Structura organizatorică a AFER se stabilește cu

respectarea propunerilor stabilite și înaintate de directorii

organismelor independente prevăzute la art. 1 alin. (2)—(4) din

prezenta hotărâre, asigurându-se reprezentare în teritoriu, după

caz, și se aprobă prin ordin al ministrului transporturilor, în

conformitate cu reglementările legale în vigoare.”

9. La anexa nr. 1, articolul 11 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — Conducerea AFER este asigurată de către un

consiliu de conducere, conform art. 4 din prezenta hotărâre.”

10. La anexa nr. 1, articolul 16, litera f) se abrogă. 

11. La anexa nr. 1, articolul 18, litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) numește și revocă personalul de conducere pentru

compartimentele din cadrul AFER, altul decât cel din cadrul

organismelor independente prevăzute la art. 1 alin. (2)—(4) din

prezenta hotărâre, și stabilește salariile, cu respectarea

legislației în vigoare și încadrarea în bugetul de venituri și

cheltuieli aprobat, potrivit legii;”.

12. La anexa nr. 1, articolul 18, după litera a) se introduc

două noi litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) asigură punerea în aplicare a deciziilor de numire, de

revocare și de salarizare a personalului cu funcții de conducere

stabilit de către directorii organismelor independente prevăzute

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

4

„3. Autoritatea Feroviară

Română — AFER

Venituri

proprii

București 480”

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind

organizarea și funcționarea Autorității Feroviare Române —

AFER, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 373 din 1 octombrie 1998, cu modificările si completările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. IV. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

la art. 1 alin. (2)—(4) din prezenta hotărâre, cu respectarea

legislației în vigoare și încadrarea în bugetul de venituri și

cheltuieli aprobat potrivit legii;

a

2

) inițiază procedurile de angajare, promovare și, după caz,

de concediere, potrivit reglementărilor în vigoare, a personalului

de execuție a organismelor independente prevăzute la art. 1

alin. (2)—(4) din prezenta hotărâre, la solicitarea directorilor de

organism;”.

13. La anexa nr. 1, articolul 23, alineatele (3) și (4)

se abrogă.

14. Anexele nr. 1—4 la Regulamentul de organizare

și funcționare al AFER se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3 la prezenta hotărâre.

Art. II. — La anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 21/2015

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 50 din

21 ianuarie 2015, cu modificările ulterioare, la litera D, nr. crt. 3

se modifică și va avea următorul cuprins: 

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat

p. Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Teodor Codrin Scutaru,

secretar de stat

București, 22 iulie 2015.

Nr. 606.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare și funcționare 

al Autorității Feroviare Române — AFER)

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Autorității de Siguranță Feroviară Română — ASFR

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

5

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — Autoritatea de Siguranță Feroviară Română —

ASFR, denumită în continuare ASFR, înființată potrivit Legii

nr. 55/2006 privind siguranța feroviară, cu modificările și

completările ulterioare, este un organism independent din punct

de vedere funcțional și decizional, care funcționează în cadrul

Autorității Feroviare Române — AFER, în condițiile legii.

Art. 2. — ASFR este independentă în ceea ce privește

organizarea, structura juridică și procesul decizional față de

orice operator de transport feroviar, administrator de

infrastructură feroviară, solicitant și entitate achizitoare, potrivit

legii.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — (1) ASFR îndeplinește atribuțiile stabilite în art. 16

alin. (2) din Legea nr. 55/2006, cu modificările și completările

ulterioare. ASFR exercită, de asemenea, și alte atribuții specifice

date în competența sa prin acte normative.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite, ASFR este

desemnată să efectueze, în conformitate cu reglementările în

vigoare, următoarele activități:

a) autorizează punerea în funcțiune a subsistemelor

structurale ale sistemului feroviar, în conformitate cu prevederile

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 877/2010 privind

interoperabilitatea sistemului feroviar, cu modificările ulterioare,

și verifică respectarea cerințelor esențiale relevante la

exploatarea și întreținerea acestora;

b) autorizează punerea în funcțiune și introducerea în

circulație a unui material rulant nou sau modificat substanțial,

care nu este acoperit de o specificație tehnică de

interoperabilitate;

c) autorizează punerea în funcțiune a vehiculelor nou-

construite, modernizate sau reînnoite, în conformitate cu art. 22

și 24 din Hotărârea Guvernului nr. 877/2010, cu modificările

ulterioare, și verifică respectarea cerințelor esențiale relevante

la exploatarea și întreținerea acestora;

d) acordă autorizații suplimentare pentru vehiculele

autorizate inițial în alt stat membru al Uniunii Europene;

e) supraveghează conformitatea constituenților de

interoperabilitate cu cerințele esențiale cerute în conformitate cu

Hotărârea Guvernului nr. 877/2010, cu modificările ulterioare;

f) supraveghează înregistrarea corespunzătoare a

vehiculelor în Registrul național al vehiculelor — R.N.V. și se

asigură că informațiile conținute de acesta cu privire la siguranță

sunt precise și actualizate;

g) emite și reînnoiește certificatele de siguranță pentru

operatorii de transport feroviar, modifică și revocă părțile

relevante ale acestora;

h) emite și reînnoiește autorizațiile de siguranță pentru

administratorul/gestionarii de infrastructură feroviară din

România, modifică și revocă părțile relevante ale acestora;

i) certifică sistemul de management al siguranței al

administratorului/gestionarilor de infrastructură feroviară din

România și al operatorilor de transport feroviar;

j) certifică acceptarea dispozițiilor adoptate de

administratorul/gestionarii de infrastructură feroviară pentru

îndeplinirea cerințelor specifice necesare pentru garantarea

siguranței infrastructurii feroviare la nivelul proiectării, întreținerii

și exploatării acesteia, inclusiv întreținerea și exploatarea

sistemului de control al traficului și de semnalizare, dacă este

cazul;

k) certifică acceptarea dispozițiilor adoptate de operatorii de

transport feroviar pentru a îndeplini cerințele specifice necesare

pentru furnizarea în siguranță a serviciilor acestora pe rețeaua

corespunzătoare;

l) efectuează evaluarea independentă a adecvării aplicării

procesului de management al riscului, precum și a rezultatului

acestuia și întocmește pentru solicitant raportul de evaluare a

siguranței;

m) monitorizează, promovează și, dacă este cazul, aplică și

dezvoltă cadrul de reglementare în domeniul siguranței

feroviare, inclusiv sistemul de norme naționale de siguranță

feroviară. În acest sens, în principal, elaborează și/sau avizează,

după caz, și supune spre aprobare Ministerului Transporturilor:

(i) reglementările specifice destinate asigurării

compatibilității Sistemului național de transport

feroviar cu Sistemul de transport feroviar european;

(ii) reglementările specifice privind siguranța feroviară și

cu metroul, precum și pentru transportul multimodal

și combinat;

(iii) participă la elaborarea de reglementări specifice

pentru efectuarea transporturilor de mărfuri

periculoase;

(iv) reglementările specifice pentru autorizarea, certificarea

și atestarea personalului din transportul feroviar și cu

metroul;

n) supraveghează prin acțiuni de audit de siguranță feroviară,

control și inspecție de stat operatorii economici din sistemul de

transport feroviar, în conformitate cu legislația europeană și

națională în vigoare;

o) supraveghează din punctul de vedere al siguranței

furnizorii feroviari;

p) certifică entitățile responsabile cu întreținerea vehiculelor

feroviare;

q) avizează specificațiile tehnice utilizate în activitățile de

întreținere a vehiculelor feroviare;

r) certifică operatorii economici care preiau una sau mai

multe funcții de întreținere ale vehiculelor feroviare;

s) supraveghează prin acțiuni de audit și inspecție entitățile

responsabile cu întreținerea vehiculelor feroviare și operatorii

economici care efectuează funcțiile de întreținere, pe durata

valabilității certificatului;

t) asigură funcționarea unui dispecerat permanent cu atribuții

de preluare și tratare a apelurilor de urgență primite prin centrul

unic pentru apeluri de urgență — 112, potrivit legislației în

vigoare;

u) avizează conducerea Ministerului Transporturilor cu privire

la accidentele și incidentele produse pe rețeaua de căi ferate și

metrou;

v) întocmește periodic evidența și statistica accidentelor și

incidentelor produse pe căile ferate și pe rețeaua de transport cu

metroul și furnizează datele statistice pentru Institutul Național

de Statistică;

w) autorizează stațiile de cale ferată și emite autorizațiile de

funcționare;



x) autorizează pentru punerea în funcțiune liniile ferate

industriale nou-construite sau modernizate și emite autorizațiile

de punere în funcțiune;

y) autorizează exploatarea liniilor ferate industriale și emite

autorizațiile de exploatare;

z) aprobă regulamentul tehnic de exploatare a liniilor ferate

industriale;

aa) asigură organizarea examenelor și emiterea de

autorizații, atestate și certificate pentru personalul din transportul

feroviar și cu metroul;

ab) acordă, reînnoiește, actualizează și modifică permisele

de mecanic de locomotivă (conform reglementărilor specifice

privind certificarea mecanicilor de locomotivă);

ac) acordă, reînnoiește, actualizează și modifică declarațiile

de recunoaștere a centrelor de formare care asigură sarcinile

de formare privind cunoștințele profesionale generale, de

material rulant și de infrastructură feroviară pentru mecanicii de

locomotivă;

ad) acordă, reînnoiește, actualizează și modifică declarațiile

de recunoaștere a examinatorilor care efectuează evaluarea

cunoștințelor profesionale generale, de material rulant și de

infrastructură feroviară pentru mecanicii de locomotivă;

ae) asigură pregătirea profesională și certificarea consilierilor

pentru mărfurile periculoase și emite certificate;

af) efectuează cursuri de pregătire în vederea atestării

responsabililor cu sistemul de management al siguranței

feroviare și acordă atestate;

ag) autorizează transportul public cu metroul și emite

autorizațiile/licențele de transport pentru operatorii de transport

cu trenuri de metrou;

ah) întocmește anual un raport privind activitățile sale

desfășurate în anul precedent, pe care îl publică în Buletinul

AFER și pe pagina de web a ASFR de pe site-ul AFER și îl

transmite Agenției Feroviare Europene cel mai târziu până la

data de 30 septembrie;

ai) pune la dispoziție solicitanților documente de îndrumare

privind cerințele pentru activitățile de autorizare, certificare și

atestare, conform obiectului de activitate;

aj) asigură reprezentarea la plenare, comitete și grupuri de

lucru ale Agenției Feroviare Europene sau alte reuniuni similare

ale organismelor europene, precum și la alte acțiuni

internaționale în legătură cu activitatea specifică a organismului;

ak) acordă consiliere de specialitate conform obiectului

specific de activitate.

CAPITOLUL III

Conducere

Art. 4. — (1) Conducerea ASFR este exercitată de către

directorul numit conform prevederilor art. 5 din prezentul

regulament.

(2) Salarizarea directorului ASFR se stabilește în condițiile

legii.

Art. 5. — Directorul ASFR asigură conducerea executivă a

ASFR și îndeplinește, în principal, următoarele atribuții și

competențe, în conformitate cu reglementările în vigoare:

a) stabilește regulamentul de funcționare al ASFR;

b) stabilește forma de organizare a ASFR pe compartimente,

asigurându-se reprezentare în teritoriu, pe care o înaintează

Consiliului de conducere;

c) stabilește criteriile specifice de selecție a personalului în

vederea angajării la ASFR;

d) numește personalul cu funcții de conducere din cadrul

ASFR, revocarea acestuia, precum și salariile lor, în limitele

prevăzute de legislația în vigoare;

e) fundamentează veniturile preconizate de încasat din

prestațiile proprii și decide utilizarea acestora;

f) aprobă și semnează documentele specifice rezultate în

urma exercitării atribuțiilor ASFR (certificate, autorizații, atestate,

permise și altele asemenea);

g) adoptă strategia de modernizare și dezvoltare a ASFR și

răspunde de aplicarea acesteia;

h) răspunde de întocmirea raportului anual al activităților

desfășurate de ASFR;

i) răspunde de aprobarea transmiterii la Agenția Feroviară

Europeană a raportului anual al activităților desfășurate de

ASFR;

j) reprezintă ASFR la plenarele și comitetele Agenției

Feroviare Europene sau la alte reuniuni similare ale

organismelor europene, precum și la alte acțiuni internaționale

în legătură cu activitatea specifică a organismului;

k) răspunde de analizarea și urmărirea desfășurării

activităților ASFR.

CAPITOLUL IV

Forma organizatorică

Art. 6. — Forma de organizare a ASFR, pe compartimente,

se stabilește de către director, asigurându-se reprezentare în

teritoriu și se înaintează Consiliului de conducere al AFER.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

6

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Regulamentul de organizare și funcționare 

al Autorității Feroviare Române — AFER)

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Organismului Notificat Feroviar Român — ONFR

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — Organismul Notificat Feroviar Român, denumit în

continuare ONFR, înființat potrivit Legii nr. 55/2006 privind

siguranța feroviară, cu modificările și completările ulterioare,

este un organism independent din punct de vedere funcțional și

decizional, care funcționează în cadrul Autorității Feroviare

Române — AFER, în condițiile legii.

Art. 2. — ONFR este independent în ceea ce privește

organizarea, structura juridică și procesul decizional față de

orice operator de transport feroviar, administrator de

infrastructură feroviară, solicitant de certificare și entitate

achizitoare, potrivit legii.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — (1) ONFR îndeplinește atribuțiile stabilite în art. 16

alin. (6) din Legea nr. 55/2006, cu modificările și completările

ulterioare. ONFR exercită, de asemenea, și alte atribuții

specifice date în competența sa prin acte normative.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite, ONFR, în calitate

de organism notificat și desemnat la nivel național, este

desemnat să efectueze, în conformitate cu reglementările în

vigoare, următoarele activități:

a) aplică procedura de verificare „CE” pentru subsisteme

structurale și vehicule feroviare și emite certificate de verificare

„CE”;



b) aplică procedura de evaluare a conformității „CE” sau a

aptitudinilor de utilizare a elementelor constitutive de

interoperabilitate, componente și materiale utilizate la

construirea, modernizarea, reînnoirea și întreținerea vehiculelor

feroviare și a subsistemelor structurale și emite certificate de

conformitate „CE”;

c) aplică procedura de verificare în cazul normelor naționale

tehnice de referință pentru subsisteme structurale și vehicule

feroviare și emite certificate de verificare;

d) aplică procedura de conformitate în cazul normelor

naționale tehnice de referință pentru elemente constitutive de

interoperabilitate, componente și materiale utilizate la

construirea, modernizarea, reînnoirea și întreținerea vehiculelor

feroviare și a subsistemelor structurale și emite certificate de

conformitate;

e) publică informațiile relevante referitoare la:

(i) cererile primite pentru aplicarea procedurii de

verificare și evaluare a conformității;

(ii) certificatele de verificare și conformitate emise;

(iii) certificatele de verificare și conformitate suspendate/

retrase/refuzate;

f) avizează documentații tehnice pentru construirea sau

modernizarea materialului rulant și a infrastructurii feroviare

utilizate în domeniul transportului feroviar și cu metroul;

g) aplică procedura de conformitate/verificare/omologare/

agrementare tehnică, după caz, pentru materiale, componente,

subsisteme structurale, vehicule și echipamente, altele decât cele

care fac obiectul Specificațiilor tehnice de interoperabilitate — STI,

utilizate la construirea, modernizarea, repararea și întreținerea

materialului rulant și a infrastructurii feroviare și de metrou, și emite

documente specifice;

h) efectuează omologarea/agrementarea tehnică a

vehiculelor feroviare și de metrou, altele decât cele care fac

obiectul interoperabilității, și emite documente specifice;

i) eliberează agremente tehnice pentru servicii specifice

construirii, modernizării, reparării și întreținerii materialului rulant

(altele decât cele care fac obiectul certificării ca entități

responsabile cu întreținerea vagoanelor de marfă), infrastructurii

feroviare și de metrou;

j) autorizează, din punct de vedere tehnic, operatorii

economici, persoane juridice române, furnizori interni de

produse și/sau servicii utilizate la construirea, modernizarea,

repararea și întreținerea infrastructurii feroviare neincluse în

sistemul convențional, al materialului rulant (altul decât cel care

face obiectul sistemului convențional și al certificării ca entități

responsabile cu întreținerea vehiculelor feroviare) și a

infrastructurii și vehiculelor de metrou;

k) autorizează/atestă laboratoare de încercări/standuri și

dispozitive speciale ale furnizorilor interni de produse și servicii,

utilizate la încercările pe fluxul de fabricație/reparație și de lot

pentru verificarea și ținerea sub control a unor caracteristici

determinante pentru securitatea transporturilor feroviare, în

procesele de fabricație, reparare, întreținere și verificare tehnică

a materialului rulant și a infrastructurii feroviare și emite

documente specifice;

l) efectuează verificări și încercări de tip și/sau de lot în

laboratoare proprii pentru determinarea conformității produselor

și serviciilor, din punctul de vedere al caracteristicilor și

parametrilor determinanți pentru siguranța circulației, aferente

transportului feroviar și cu metroul;

m) supraveghează, prin acțiuni de inspecție tehnică,

respectarea de către furnizorii feroviari care furnizează

produse/servicii feroviare a cerințelor legale și de reglementare

tehnică care au stat la baza emiterii de ONFR a documentelor

specifice pentru produse/servicii/echipamente utilizate la

construirea, modernizarea, repararea și întreținerea materialului

rulant (altele decât cele care fac obiectul certificării ca entități

responsabile cu întreținerea vagoanelor de marfă) și a

infrastructurii feroviare și pentru metrou;

n) evaluează din punct de vedere tehnic vehiculele feroviare

pentru introducerea în certificatul de siguranță sau pentru

menținerea în funcțiune, după expirarea duratei normale de

funcționare/duratei de serviciu, și emite documente specifice;

o) autorizează din punct de vedere tehnic vehiculele

feroviare și emite documente specifice;

p) inspectează vagoanele-cisternă pentru acordarea avizului

tehnic Compuși organici volatili — COV, precum și vehicule cu

motoare termice din punctul de vedere al emisiilor de noxe, prin

acțiuni specifice, și emite documente specifice;

q) întocmește și actualizează periodic Registrul național al

vehiculelor — R.N.V., Registrul de infrastructură feroviară și

Registrul marcajelor deținătorilor de vehicule;

r) înmatriculează materialul rulant și emite documente

specifice;

s) certifică sisteme de management al calității, de mediu, al

sănătății și securității ocupaționale, al securității informației,

precum și alte sisteme de management în domeniile pentru care

este acreditat/recunoscut la nivel național și/sau notificat la nivel

european și emite documente specifice;

ș) atestă echipamentele de control nedistructiv și instruiește,

examinează și autorizează periodic personalul furnizorilor

feroviari implicat în procese speciale de construire sau de

control ale produselor feroviare critice și emite documente

specifice;

t) asigură reprezentarea la plenare și grupuri de lucru ale

Organismului European de Coordonare al Organismelor

Notificate în domeniul feroviar sau alte reuniuni similare ale

organismelor europene, precum și la alte acțiuni internaționale

în legătură cu activitatea specifică a organismului;

ț) acordă consiliere de specialitate conform obiectului specific

de activitate.

CAPITOLUL III

Conducere

Art. 4. — (1) Conducerea ONFR este exercitată de către

directorul numit conform prevederilor art. 5 din hotărârea

Guvernului din care face parte prezentul regulament.

(2) Salarizarea directorului ONFR se stabilește în condițiile

legii.

Art. 5. — Directorul ONFR asigură conducerea executivă a

ONFR și îndeplinește, în principal, următoarele atribuții și

competențe, în conformitate cu reglementările în vigoare:

a) stabilește regulamentul de funcționare al ONFR;

b) stabilește forma de organizare a ONFR pe compartimente,

asigurându-se reprezentare în teritoriu, pe care o înaintează

Consiliului de conducere;

c) stabilește criteriile specifice de selecție a personalului în

vederea angajării la ONFR;

d) numește personalul cu funcții de conducere din cadrul

ONFR, revocarea acestuia, precum și salariile lor, în limitele

prevăzute de legislația în vigoare;

e) fundamentează veniturile preconizate de încasat din

prestațiile proprii și decide utilizarea acestora;

f) aprobă și semnează documentele specifice rezultate în

urma exercitării atribuțiilor ONFR (autorizații, certificate,

agremente, atestate și altele asemenea);

g) adoptă strategia de modernizare și dezvoltare a ONFR și

răspunde de aplicarea acesteia;

h) răspunde de întocmirea raportului anual al activităților

desfășurate de ONFR;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

7



i) răspunde de propunerile acțiunilor ONFR necesare a fi

susținute pentru aprobare în cadrul Consiliului de conducere al

AFER;

j) răspunde de analizarea și urmărirea desfășurării

activităților ONFR.

CAPITOLUL IV

Forma organizatorică

Art. 6. — Forma de organizare a ONFR, pe compartimente,

se stabilește de către director, asigurându-se reprezentare în

teritoriu, și se înaintează Consiliului de conducere al AFER.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

8

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la regulamentul de organizare și funcționare 

al Autorității Feroviare Române — AFER)

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Organismului de Licențe Feroviare Român — OLFR

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Art. 1. — Organismul de Licențe Feroviare Român, denumit

în continuare OLFR, înființat potrivit Legii nr. 55/2006 privind

siguranța feroviară, cu modificările și completările ulterioare,

este un organism independent din punct de vedere funcțional și

decizional, care funcționează în cadrul Autorității Feroviare

Române — AFER, în condițiile legii.

Art. 2. — OLFR este independent în ceea ce privește

organizarea, structura juridică și procesul decizional față de

orice operator de transport feroviar sau operator economic care

efectuează astfel de servicii, potrivit legii.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — (1) OLFR îndeplinește atribuțiile stabilite în art. 29

alin. (3) din Legea nr. 55/2006, cu modificările și completările

ulterioare. OLFR exercită, de asemenea, și alte atribuții specifice

date în competența sa prin acte normative.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite, OLFR este

desemnat să efectueze următoarele activități, în conformitate cu

reglementările în vigoare:

a) acordă licențe operatorilor care efectuează transport

feroviar;

b) acordă licențe operatorilor care efectuează manevră

feroviară;

c) acordă licențe intermediarilor de transport pe calea ferată;

d) acordă autorizații speciale pentru efectuarea transportului

pe:

(i) căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau

turistic;

(ii) rețelele de transport pe șină care funcțional sunt

separate de sistemul feroviar și care sunt destinate

numai exploatării unor servicii de călători locale,

urbane sau suburbane;

e) întocmește anual un raport privind activitățile desfășurate

în anul precedent, pe care îl publică în Buletinul AFER și pe

pagina web a OLFR de pe site-ul AFER;

f) publică periodic lista operatorilor și intermediarilor de

transport feroviar licențiați, precum și lista operatorilor economici

care dețin autorizații speciale de transport;

g) acordă consiliere de specialitate conform obiectului

specific de activitate.

CAPITOLUL III

Conducere

Art. 4. — (1) Conducerea OLFR este exercitată de către

directorul numit conform prevederilor art. 5 din hotărârea

Guvernului din care face parte prezentul regulament.

(2) Salarizarea directorului OLFR se stabilește în condițiile

legii.

Art. 5. — Directorul OLFR asigură conducerea executivă a

OLFR și îndeplinește, în principal, următoarele atribuții și

competențe, în conformitate cu reglementările în vigoare:

a) stabilește regulamentul de funcționare al OLFR;

b) stabilește forma de organizare a OLFR pe compartimente,

pe care o înaintează Consiliului de conducere;

c) stabilește criteriile specifice de selecție a personalului în

vederea angajării la OLFR;

d) numește personalul cu funcții de conducere din cadrul

OLFR, revocarea acestuia, precum și salariile lor, în limitele

prevăzute de legislația în vigoare;

e) fundamentează veniturile preconizate de încasat din

prestațiile proprii și decide utilizarea acestora;

f) aprobă și semnează documentele specifice rezultate în

urma exercitării atribuțiilor OLFR;

g) adoptă strategia de modernizare și dezvoltare a OLFR și

răspunde de aplicarea acesteia;

h) răspunde de întocmirea raportului anual al activităților

desfășurate de OLFR;

i) răspunde de aprobarea transmiterii la Agenția Feroviară

Europeană a raportului anual al activităților desfășurate de

OLFR;

j) răspunde de asigurarea reprezentării la comitete și grupuri

de lucru ale Agenției Feroviare Europene sau alte reuniuni

similare ale organismelor europene, precum și la alte acțiuni

internaționale în legătură cu activitatea specifică a organismului;

k) răspunde de adoptarea dezvoltării cadrului de

reglementare în domeniul acordării licențelor feroviare;

l) răspunde de analizarea și urmărirea desfășurării

activităților OLFR.

CAPITOLUL IV

Forma organizatorică

Art. 6. — Forma de organizare a OLFR, pe compartimente,

se stabilește de către director și se înaintează Consiliului de

conducere al AFER.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de finanțare 

dintre Guvernul României și Fondul European de Investiții

privind programul JEREMIE în România, semnat la București

la 19 noiembrie 2013 și la Luxemburg la 15 noiembrie 2013, 

și pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Guvernului 

nr. 514/2008 pentru aprobarea Acordului de finanțare dintre

Guvernul României și Fondul European de Investiții 

privind programul JEREMIE în România, semnat la București

la 18 februarie 2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 1, semnat la București la 5 iunie 2015 și

la Luxemburg la 2 iunie 2015, la Acordul de finanțare dintre Guvernul României și

Fondul European de Investiții privind programul JEREMIE în România, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 916/2013 pentru aprobarea Acordului de finanțare dintre

Guvernul României și Fondul European de Investiții privind programul JEREMIE în

România, semnat la București la 19 noiembrie 2013 și la Luxemburg la 15 noiembrie

2013, precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 514/2008 pentru

aprobarea Acordului de finanțare dintre Guvernul României și Fondul European de

Investiții privind programul JEREMIE în România, semnat la București la 18 februarie

2008, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 514/2008 pentru aprobarea

Acordului de finanțare dintre Guvernul României și Fondul European de Investiții

privind programul JEREMIE în România, semnat la București la 18 februarie 2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 445 din 13 iunie 2008, cu

modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Comitetul de investiții are în componența sa 5 membri, conform

art. 5.4 din Acordul de finanțare. Președintele și membrii Comitetului de investiții

sunt desemnați prin ordin comun al ministrului fondurilor europene și al ministrului

finanțelor publice.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează: 

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul energiei, întreprinderilor mici

și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat

București, 22 iulie 2015.

Nr. 607.



ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  

la Acordul de finanțare („Acordul de finanțare”) încheiat la data de 19 noiembrie 2013

între Guvernul României, reprezentat prin Ministerul Economiei, Ministerul Fondurilor Europene 

și Ministerul Finanțelor Publice, și Fondul European de Investiții („Act adițional nr. 1”)

Actul adițional nr. 1 este încheiat de către și între:

Guvernul României, reprezentat prin Ministerul Fondurilor Europene, Tower Center, bd. Ion Mihalache nr. 15—17,

sectorul 1, București și Ministerul Finanțelor Publice, str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, București; și

Fondul European de Investiții, 37B avenue J-F Kennedy, L—2968 Luxemburg, Marele Ducat de Luxemburg (FEI),

(Guvernul României și FEI fiind denumite în continuare, împreună, părțile și fiecare dintre acestea partea),

după cum urmează:

PREAMBUL

(A) În conformitate cu Acordul de finanțare, FEI va realiza Acțiunea JEREMIE, care va include administrarea de trezorerie

a soldului Conturilor bancare JEREMIE, și prin externalizarea și/sau subcontractarea, în întregime sau parțială, către terți a

activităților necesare, în conformitate cu Principiile de trezorerie.

(B) Părțile doresc să modifice Principiile de trezorerie, în special nivelul ratingurilor de creditare necesare pentru

Banca/Băncile de trezorerie, precum și grupul monedelor eligibile, în care pot fi denominate respectivele depozite.

Prin prezentul se convine după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

Ministerul Fondurilor Europene

Marius Nica,

ministrul fondurilor europene

București, 5 iunie 2015.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Eugen Orlando Teodorovici,

ministrul finanțelor publice

București, 5 iunie 2015.

FONDUL EUROPEAN DE INVESTIȚII

Pier Luigi Gilibert,

chief executive

Luxemburg, 2 iunie 2015.

1. Definiții

1.1 Termenii și expresiile definite în Acordul de finanțare vor

avea același înțeles, cu excepția cazului în care sunt altfel

definite prin Actul adițional nr. 1 de față sau cu excepția cazului

în care reiese altfel din context.

1.2 Principiile de interpretare prevăzute în Acordul de

finanțare vor produce efecte ca și când ar fi prevăzute în Actul

adițional nr. 1 de față.

2. Principii de trezorerie — modificarea ratingurilor de

creditare/a monedelor

2.1 Părțile la prezentul act adițional confirmă și convin după

cum urmează:

(a) nivelul ratingurilor de creditare necesare pentru

Banca/Băncile de trezorerie; și

(b) grupul monedelor eligibile, în care pot fi denominate

respectivele depozite, vor fi modificate în conformitate cu

prevederile articolului 2.2 de mai jos.

2.2 Articolele 2 și 3 din anexa F „Principii de trezorerie” la

Acordul de finanțare vor fi șterse și înlocuite cu noile articole 2 și 3,

după cum urmează:

„2. FEI, în conformitate cu normele și procedurile sale

interne, va selecta fie Banca Europeană de Investiții, fie o bancă

(sau, pentru evitarea oricărui dubiu, mai multe bănci) autorizate

legal să funcționeze în cadrul Uniunii Europene și care au cel

puțin unul dintre următoare ratinguri (Banca Europeană de

Investiții sau orice altă bancă fiind denumite, în continuare,

„Banca/Bănci de trezorerie”) cu privire la administrarea

fondurilor de trezorerie:

(a) A2 acordat de Moody’s sau

(b) A acordat de Standard and Poor’s sau

(c) A acordat de Fitch.

Alegerea Băncii(lor) de trezorerie de către FEI și natura

acordului vor fi comunicate Comitetului de investiții înainte de

implementare. Pentru evitarea oricărui dubiu, în cazul în care

Banca de trezorerie este, de asemenea, selectată pentru

deschiderea conturilor bancare JEREMIE, FEI se va asigura că

banca este selectată și că respectivele conturi bancare

JEREMIE sunt deschise în conformitate cu Acordul.

3. Fondurile de trezorerie vor fi depuse în euro (sau în

monedele ce iau locul acesteia) sau în lei românești (RON) sub

formă de depozite cu diferite scadențe, la Banca/Băncile de

trezorerie, în conformitate cu acordul relevant încheiat între

FEI și Banca/Băncile de trezorerie.”

3. Lege aplicabilă; soluționarea disputelor

3.1 Prezentul Act adițional nr. 1 va fi guvernat de și interpretat

în conformitate cu legislația din România.

3.2 Părțile vor depune toate eforturile pentru a soluționa orice

dispută apărută în legătură cu acest Act adițional nr. 1 în mod

amiabil. Orice dispută apărută în legătură cu acest Act adițional nr.

1, inclusiv în ceea ce privește existența sa, va fi soluționată definitiv

și irevocabil prin arbitraj, în conformitate cu regulile de arbitraj și

conciliere ale Camerei Internaționale de Comerț (ICC) (Regulile),

de către trei arbitri, unul numit de Guvernul României, unul de FEI

și al treilea numit în conformitate cu Regulile. Limba procedurilor de

arbitraj va fi limba engleză, iar locul arbitrajului va fi în București.

4. Dispoziții diverse

4.1 Prezentul Act adițional nr. 1 este și va fi interpretat ca

făcând parte integrantă din Acordul de finanțare, ai cărui termeni

și condiții, pentru evitarea oricărui dubiu, vor rămâne în deplină

vigoare și vor produce efecte, cu excepția celor prevăzute în

articolul 2 din Actul adițional nr. 1.

4.2 Prezentul Act adițional nr. 1 a fost semnat în 3 (trei)

exemplare în limba engleză și 3 (trei) exemplare în limba

română, fiecare dintre acestea reprezentând un exemplar

original autentic al prezentului Act adițional nr. 1, 2 (două)

exemplare în limba engleză și 2 (două) exemplare în limba

română pentru Guvernul României, 1 (un) exemplar în limba

engleză și 1 (un) exemplar în limba română pentru FEI. În caz

de neconcordanțe între versiunea în limba engleză și cea în

limba română, versiunea în limba engleză va prevala.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea „ICEM” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Comerțului și Turismului

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2015

nr. 186/2014,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea „ICEM” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Comerțului și Turismului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei, 

comerțului și turismului,

Maricel Popa,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 28 iulie 2015.

Nr. 608.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

12

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

Operatorul economic: Societatea „ICEM” — S.A.

Sediul/Adresa: Str. Mehadia nr. 39, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: 459853

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

– mii lei –

0 3 4

I. 1 1.495
1 2 1.495

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5
3 6

II 7 1.495
1 8 1.495

A. 9 247
B. 10 50
C. 11 1.046

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 742
C1 ch. cu salariile 13 742
C2 bonusuri 14
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 112

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 170

D. 19 152
2 20 0
3 21

III 22 0
IV 23 0

V
24 0

1 25 0

2
26

3 27

4

28
5 29

6
30 0

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  anul 
curent (2015)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

13

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  anul 
curent (2015)

1 2

7

31

8

32 0

a) 33

b) 33a
c) 34

9
35 0

VI 36

VII
37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46
X 47

1 48 32
2 49 31

3
50 1.995

4
51 1.995

5
52 48

6
53

7
54 1.000

8 55 219
9 56 200

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial *

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 pentru Societatea de Producere a Energiei

Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei, 

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Societatea de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și

Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul energiei, întreprinderilor mici 

și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

București, 28 iulie 2015.

Nr. 622.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

15

ANEXĂ*)

MINISTERUL ENERGIEI, ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI MIJLOCII ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea de Producere a Energiei Electrice în Hidrocentrale „Hidroelectrica” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4

I. 1 3.053.558
1 2 3.052.031

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.528
3 6

II 7 2.430.354
1 8 2.398.392

A. 9 715.415
B. 10 111.467
C. 11 327.896

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 231.443
C1 ch. cu salariile 13 212.289
C2 bonusuri 14 19.154
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 37.782

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 33.932

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 884

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 57.787

D. 19 1.243.615
2 20 31.962
3 21

III 22 623.205
IV 23 118.409

V 24 504.796
1 25 31.160

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30 473.636

7

31

8

32 378.908

a) 33 303.339

b) 33a
c) 34 75.569

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Nr. 
rd.INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

2

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite bugetului local

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Rezerve legale

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

IMPOZIT PE PROFIT

Propuneri  2015

Cheltuieli financiare

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
Cheltuieli extraordinare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 587/5.VIII.2015

16

0 3 4

Nr. 
rd.INDICATORI

2

Propuneri  2015

1

9
35 94.727

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 806.057
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 806.057
X 47

1 48 3.450
2 49 3.600

3
50 5.345

4
51 4.914

5 52 848

6 53

7 54 796
8 55 0
9 56 55.315

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
(Rd.12/Rd.49)/12*1000)

DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli privind prestarile de servicii

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu salariile

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 587/5.VIII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|832787]


